EBITDA ajustado 433,6 174,2 1.447,8 968,2 302,4 - (271,7) 3.054,5

Margem EBITDA ajustado (%) n/a n/a 52,4% 21,1% 12,0% n/a n/a 30,5%

Resultado financeiro (387,7) 3,7 (675,9) (238,5) (61,3) (1.783,1) - (3.142,8)

Imposto de renda e contribuição social 184,9 (20,5) (66,3) (174,3) (63,5) 606,3 - 466,5

Resultado atribuído aos acionistas não controladores (82,0) (130,2) (116,5) (235,1) (32,2) - - (596,0)

Lucro líquido (prejuízo) 145,2 27,1 50,7 107,6 75,3 (1.176,8) (271,7) (1.042,7)

16

Relatório de Resultados
Cosan S.A. | 2° Trimestre de 2023

Resultado Cosan Consolidado Pro forma

Com o intuito de proporcionar melhor análise do desempenho operacional e financeiro do portfólio de negócios da Cosan,

apresentamos informações financeiras consolidadas em base pro forma, isto é, incluindo 100% dos resultados das controladas

diretas, conforme explicado acima, e 50% do resultado da controlada em conjunto Raízen.

As informações pro forma são apresentados com o propósito meramente ilustrativo e não devem ser interpretados como uma

representação dos resultados contábeis.

Resultado por unidade de negócio Cosan
Consolidado

Contábil
Raízen 50% Raízen Eliminações

Consolidado
Pro forma

2T23

Receita operacional líquida 10.010,5 48.806,0 (24.403,0) 85,2 34.498,6

Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados (7.135,1) (46.046,8) 23.023,4 (85,2) (30.243,7)

Lucro Bruto 2.875,3 2.759,2 (1.379,6) 0,0 4.254,9

Margem Bruta (%) 28,7% 5,7% 5,7% 0,0% 12,3%

Despesas de vendas (341,5) (1.325,0) 662,5 - (1.004,0)

Despesas gerais e administrativas (594,3) (703,8) 351,9 - (946,2)

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (56,0) 1.617,0 (808,5) - 752,5

Resultado de equivalência patrimonial  346,0 (79,1) 39,6 (263,0) 43,5

Depreciação e amortização 825,0 1.848,8 (924,4) - 1.749,4

EBITDA 3.054,5 4.117,0 (2.058,5) (263,0) 4.850,0

Margem EBITDA (%) 30,5% 8,4% 8,4% n/a 14,1%

EBITDA ajustado 3.054,5 3.265,1 (1.632,5) (263,0) 4.424,1

Margem EBITDA ajustado (%) 30,5% 6,7% 6,7% n/a 12,8%

Resultado financeiro (3.142,8) (1.375,8) 687,9 - (3.830,7)

Imposto de renda e contribuição social 466,5 (263,6) 131,8 - 334,7

Resultado atribuído aos acionistas não controladores (596,0) (33,4) 16,7 (34,7) (647,3)

Lucro líquido (prejuízo) (1.042,7) 595,4 (297,7) (297,7) (1.042,7)

Resultado por unidade de negócio Cosan
Consolidado

Contábil
Raízen 50% Raízen Eliminações

Consolidado
Pro forma

6M23

Receita operacional líquida 19.641,8 103.757,2 (51.878,6) 138,6 71.658,9

Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados (14.267,6) (94.053,1) 47.026,5 (138,6) (61.432,7)

Lucro Bruto 5.374,1 9.704,1 (4.852,1) - 10.226,2

Margem Bruta (%) 27,4% 9,4% 9,4% 0,0% 14,3%

Despesas de vendas (681,2) (2.587,5) 1.293,8 - (1.975,0)

Despesas gerais e administrativas (1.144,1) (1.546,2) 773,1 - (1.917,1)

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas 305,8 2.106,3 (1.053,2) - 1.359,0

Resultado de equivalência patrimonial  1.529,4 (112,9) 56,5 (1.393,4) 79,5

Depreciação e amortização 1.610,2 3.367,6 (1.683,8) - 3.294,0

EBITDA 6.994,3 10.931,4 (5.465,7) (1.393,4) 11.066,6

Margem EBITDA (%) 35,6% 10,5% 10,5% n/a 15,4%

EBITDA ajustado 6.591,7 9.177,9 (4.588,9) (1.393,4) 9.787,3

Margem EBITDA ajustado (%) 33,6% 8,8% 8,8% n/a 13,7%

Resultado financeiro (5.911,9) (2.739,2) 1.369,6 - (7.281,5)

Imposto de renda e contribuição social (337,7) (1.568,7) 784,3 - (1.122,0)

Resultado atribuído aos acionistas não controladores (1.081,4) (101,3) 50,6 (183,9) (1.315,9)

Lucro líquido (prejuízo) (1.946,8) 3.154,6 (1.577,3) (1.577,3) (1.946,8)

17

Relatório de Resultados
Cosan S.A. | 2° Trimestre de 2023

Reconciliação das visões de resultados entre Raízen e Cosan

As diferenças entre visão Raízen e visão Cosan referem-se ao impacto do valor justo dos ativos contribuídos e passivos

assumidos na formação da Raízen, em junho de 2011, na visão Cosan de contabilização. Esse valor justo é geralmente

amortizado conforme a vida útil dos ativos e pelos prazos dos contratos. Já na visão Raízen, os ativos e passivos estão

registrados a valor de livro.